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ABSTRACT

The present thesis studies the English 1
st
person plural imperative clause. Specifically

it focuses on outlining the various possible categories of illocutionary force expressed by it.

Czech translation counterparts of the clause are used as an ancillary means of determining

these categories. In the process of utilising these counterparts during the analysis, the study

also identifies specific markers in the Czech language helpful in determining categories of

illocutionary force of the English originals.

The thesis is comprised of two main parts. The first, theoretical part focuses on

describing the grammatical form of the 1
st
person plural imperative clause, on forming the

framework of discourse function and categories of illocutionary force as utilised by the study,

on summarising the distribution of the 1
st
person plural imperative clause across the fields of

discourse and on outlining the various syntactic and/or lexical means through which the

Czech language expresses the directive discourse function. The second, empirical part

analyses one hundred examples of English 1
st
person imperative clauses and their Czech

counterparts from the parallel translation corpus InterCorp.

ABSTRAKT

Tato práce se zabývá anglickými rozkazovacími větami s imperativem první osoby

plurálu. Přesněji řečeno se zaměřuje na poskytnutí přehledu různých kategorií ilokuční síly,

které tato forma vyjadřuje. České překladové protějšky jsou užity jako prostředek určování

těchto kategorií. V průběhu analýzy studie při využívání těchto protějšků zjišťuje specifické

indikátory v češtině, které pomáhají určit kategorie ilokuční síly anglických originálů.

Práce je složena ze dvou hlavních oddílů. První je teoretická část, která se zaměřuje na

popsání gramatické formy rozkazovací věty s imperativem první osoby plurálu, na popsání

studijního rámce diskursní funkce a kategorií ilokuční síly přizpůsobeného této práci, na

shrnutí distribuce rozkazovací věty s imperativem první osoby plurálu napříč oblastmi

diskursu a na poskytnutí přehledu různých syntaktických a/nebo lexikálních prostředků

vyjadřujících direktivní funkci v češtině. Druhá, empirická část, analyzuje sto příkladů

z paralelního překladového korpusu InterCorp za užití jejich českých protějšků.
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1 INTRODUCTION

The aim of the present thesis is to outline a variety of possible categories

of illocutionary force as expressed by the 1
st
person plural imperative clause in English. The

study also identifies various Czech translation counterparts of this clause. It does, however,

use Czech only as an ancillary language helpful in the process of determining the categories

of illocutionary force.

The theoretical background of the thesis describes the grammatical form of the

1
st
person imperative clause and defines the concept of discourse function and illocutionary

force in the context of this specific study. It also introduces a framework of categories

of illocutionary force as defined by sources which have previously dealt with the discourse

function of imperative forms. Furthermore, it shows the distribution of the 1
st
person plural

imperative form across the spectrum of fields of discourse. Finally, it also outlines the various

syntactic and/or lexical means through which the Czech language expresses the directive

discourse function. The theoretical chapter is based on grammar books written by Huddleston

and Pullum (2002), Quirk et al. (1985), Biber et al. (2007), Dušková et al. (2006) and Grepl

et al. (1995).

The empirical part of the thesis examines one hundred occurrences of the 1
st

person

plural imperative clause excerpted from the InterCorp. Where possible, it uses the Czech

translation counterparts to determine the categories of illocutionary force of the English

examples which on their own are not specifically marked. The study assumes the approach

where it follows the Czech translator‘s interpretation of the category in cases where the

original does not positively disprove this interpretation by way of context or other markers.

The conclusion presents the findings of the analytical part of the thesis in a compact

manner, shortly contrasts them with the information gathered in the theoretical part of the

study and finally summarises specific markers of illocutionary force which were identified

during the analysis.
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2 THEORETICAL BACKGROUND

2.1 Clause types and illocutionary force in English

The basic clause types in English are declarative, interrogative, imperative and

exclamative. They are categorised as such based on their grammatical properties and each

of them is linked with a specific discourse function which is most characteristic of the type.

The basic categories of discourse function associated with each clause type are respectively -

statement, question, directive and exclamation, respectively. However, the correlation

between clause types as classified by the grammatical form and categories of meaning is not

always straightforward (Huddleston and Pullum, 2002: 854). This fact is relevant to the

purpose of this study in that the illocutionary force of the imperative clause is not simply

a matter of linking the clause to the general discourse function of a directive but of finding

a variety of specific types of illocutionary force with which it can be associated.

A few words as to the nature and the role of the term illocutionary force seem

to be necessary, particularly because the study draws on sources which significantly vary

in their approach to the semantic and pragmatic meaning of clauses. The term as such is used

by Huddleston and Pullum (2002) and Quirk et al. (1985), whereas Biber et al. (2007) refer

to the categories simply as ‗force‘. For the purpose of this study, Quirk et al.‘s distinction

between discourse function and illocutionary force (1985: 804) seems to be most fitting; the

detailed nature of the study requires that it be concerned with more than general discourse

functions as stated above, and the term illocutionary force as used for the overarching

category of the more refined pragmatic distinctions should serve as a clear and

straightforward framework (more on the concept of illocutionary force and discourse function

in chapter 2.2.2).

2.2 English first person plural imperative clause (let us, let’s)

―The imperative clause is a grammatically distinct class of clause whose members are

characteristically used to issue directions.‖(Huddleston and Pullum, 2002: 853) The

imperative clause in English has two distinct forms – the basic form and the periphrastic

form
1
. The 1st person plural imperative clause is periphrastic and therefore the following

1
Sometimes called let-imperatives (Huddleston and Pullum, 2002: 924).
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chapters will refrain from commenting on the basic form unless it happens to be required

by the context of the study.

2.2.1 Grammatical properties

The common 1st person plural imperative clause consists of the auxiliary let, the

objective form or the pronoun we and a lexical verb in the form of the bare infinitive.

(1) Let‟s hope for the best.

(2) Let us consider the following case. (Dušková et al., 2006: 245)

Example (1) shows that the pronoun in the imperative clause can be used in the contracted

form „s. This form presents a possibility to distinguish between the auxiliary let as a marker

of the imperative clause and the lexical let: Let us go in the sense of ‗Permit us to go‘ (Quirk

et al., 1985: 830) i.e. 2
nd

person basic imperative. The latter cannot be used with the

contracted form of us while for the 1
st
person imperative clause the contracted form is the

usual choice of most speakers (Huddleston and Pullum, 2002: 925). Quirk et al. (1985: 830)

regard the abbreviated form as a colloquialism.

There is possible variation of the basic form in English for either emphasis

or softening of the illocutionary force (see 2.1) of the imperative.

(3) Do let‟s go. (Dušková et al., 2006: 246)

Imperative clauses with positive polarity can be emphasised by means of the emphatic do
2

which precedes the whole clause (ex. 3).

(4) Let‟s have tea in the garden, shall we?

(5) Let‟s not talk about it, shall we? (Dušková et al., 2006: 246)

2

Quirk et al., unlike Huddleston and Pullum or Dušková et al., seem to distinguish between the

supportive/additive uses of do in imperative and indicative clauses, and apply the term ‗emphatic do‘ only in the

case of the indicative. (1985: 833)
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Illocutionary force can be softened in the imperative clause with both positive and negative

polarity by way of adding the question tag shall we. Shall we not or shan‟t we are never used

in this case - the polarity of the tag is independent of the polarity of the clause. The reason

that this specific tag can be attached to the 1st person plural imperatives is that it is a type

commonly used in interrogative directives with similar or the same illocutionary force

(Huddleston and Pullum, 2002: 942) – an example corresponding to example (4) would

be Shall we have tea?.

The negative imperative of the 1st person plural appears in English in three distinct

forms.

(6) Let‟s not disturb him. (Dušková et al., 2006: 245)

(7) Don‟t let‟s wait. (Dušková et al., 2006: 245)

(8) Let‟s don‟t bother. (Huddleston and Pullum, 2002: 935)

Example (6) illustrates negation of the infinitive while example (7) shows negation of the

imperative clause as a whole. Both versions, (6) and (7), are possible but the form with

auxiliary do is less formal (Dušková et al., 2006: 245).

The form using Let‟s don‟t, as in example (8), is used especially in AmE and cannot

be regarded as acceptable in StE
3
. It is, however, syntactically of interest because it provides

strong evidence that let‟s is sometimes seen as a single word (instead of a verb + object

construction) which functions as an marker of the 1st person imperative; it cannot,

as compared to the first two examples, be expanded into *Let us don‟t bother and therefore „s

cannot be replaced by us (Huddleston and Pullum, 2002: 935).
4

These properties, along with the fact that let is not omissible in ellipsis (a response

to the imperative cannot be *Yes, do, only Yes, let‟s), indicate that let in these constructions

is semantically bleached, partly fixed in its syntax and should rather be seen as a marker

of illocutionary force (Huddleston and Pullum, 2002: 935).

Imperatives are likely to co-occur with dynamic rather than stative verbs in the


[…]


stiff necks of Elves!‖‘ said

Aragorn.

„Tak, a můžeme volat -

zatracení tvrdohlaví

elfové!‖ řekl Aragorn.

67 Franzen, J. -

The Corrections

But not today. Let‘s not get into

it today.

Ale ne dnes. Dnes se do

toho nepouštěj.

68 Tolkien, J. R. R.

- The Lord of

the Rings 1

Let us go and see what things are

like now!

Pojďme se podívat, jak to

tam vypadá dnes!‖

69 Carroll, L. -

Alice's

Adventures in

Wonderland

‗Let us get to the shore, and

then I‘ll tell you my history, and

you‘ll understand why it is I hate

cats and dogs.‘

„Pojďme na břeh, povím

ti svůj příběh a pak

pochopíš, proč nenávidím

kočky a psy.‖

70 Frost, M. - The

List of Seven

―Let‘s get the hell out of here,‖

said Sparks.

„Vypadněme odsud,

ksakru,― řekl Sparks.

71 Grisham, J. -

The Brethren

―Let‘s cut the deal first.‖ „Nejdřív si musíme

plácnout.‖

72 Twain, M. -

Adventures of

Tom Sawyer

―All right. Let‘s hide the tools in

the bushes.‖

„Dobře, ale teď musíme

schovat nářadí do křoví.‖

73 Tolkien, J. R. R.

- The Lord of

the Rings 2

It isn‘t far – let‘s go and

investigate!

Není to daleko - pojďme

na průzkum!

74 Grisham, J. -

The Street

Lawyer

I stood, and very politely said,

―Your Honor, let‘s split the

difference.‖

Vstal jsem a velmi

zdvořile jsem řek: „Vaše

ctihodnosti, pojďme to

nějak vyřešit.―

75 Grisham, J. -

The Testament

Let‘s have a long lunch and tell

stories.

Udělejme si dlouhý oběd

a vy nám budete vyprávět.

76 Grisham, J. -

The Testament

Let‘s not talk about the money. O penězích už nemluvme.

77 Grisham, J. -

The Client

―Let‘s make a deal,‖ he said,

looking out his window.

„Nemohli bychom se

spolu nějak dohodnout,‖

zeptal se a díval se oknem

ven.
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78 Kilham, B. -

Among the

Bears

Let‘s think for a moment about

the implications of just that.

A teď se tak trochu

zamysleme nad důsledky

takového počínání.

79 Milne, A. A. -

Winnie the

Pooh

Let‘s have a look at you. Ukaž se.

80 Tolkien, J. R. R.

- The Lord of

the Rings 2

‗Let‘s find a place to lie up in,‘

he said.

„Pojďme si někam

lehnout,‖ řekl.

81 Kilham, B. -

Among the

Bears

So let‘s leave it at this. Takže to shrneme.

82 Brown, S. L. -

Hello, Darkness

Let‘s hear it. Poslechněme si to.

83 Harris, T. - The

Silence of the

Lambs

―Let‘s hear the question.‖ „Jak zní otázka?―

84 Milne, A. A. -

Winnie the

Pooh

Let‘s build him a house. Postavíme mu domek.

85 Tolkien, J. R. R.

- The Lord of

the Rings 2

Or let us bind them and take

them to the king.

Nebo je svažme a

odveďme ke králi.

86 Grisham, J. -

The Street

Lawyer

What will you do if you wake up

one day and you‘re, let‘s say,

sixty years old.

Představ si, že se jednoho

dne probudíš a uvědomíš

si, že je ti, řekněme,

šedesát.

87 Grisham, J. -

The Brethren

Let‘s get our guys in Documents

to write a letter from Ricky to

Lake.

Řekněte lidem z

Dokumentů, ať napíšou

Lakeovi dopis od

Rickyho.

88 Grisham, J. -

The Client

Let‘s hear the story. Poslechneme si tvou

historku.

89 Grisham, J. -

The Client

Let‘s see what happens over the

weekend.

Počkáme, co se bude dít o

víkendu.

90 Frost, M. - The

List of Seven

―Let‘s have it, then.‖ „Tak se do toho pusťte.‖

91 Tolkien, J. R. R.

- The Hobbit

Don‘t let us take any

unnecessary risks!

Jenom neriskujme

zbytečně!

92 Nabokov, V. -

Lolita

Let us have a strand of silk

descend the stairs.

Spusťme jedno hedvábné

vlákno po schodech.

93 Hailey, A. - The

Final Diagnosis

―Then let‘s get some.‖ Coleman

was deliberately brisk.

„Tak nějaké opatřte,‖

Coleman byl vědomě

bryskní.

94 Grisham, J. -

The Brethren

―Let‘s not preach, okay. We‘re

talking about a small cut from

money that 's already tainted,

both here and there.

„Nebudeme smlouvat,

ano? Mluvíme o penězích,

které jsou nelegální - tady

i tam.
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95 Brown, D. -

Angels &

Demons

Let‘s watch. Ještě počkáme.

96 Tolkien, J. R. R.

- The Lord of

the Rings 2

Let us leave these wild folk to

their fancies.

Nechme ty divochy, ať si

žijí ve svých výmyslech.

97 Grisham, J. -

The Client

―Let‘s go back to the room and

talk,‖ he said.

„Půjdeme zpět do pokoje

a promluvíme si o tom,‖

řekl.

98 Grisham, J. -

The Client

―Let‘s go,‖ Leo said like a field

marshal.

„Jde se!‖ zavelel Leo

jako polní maršál.

99 Harris, T. - The

Silence of the

Lambs

―[...] Come on, let‘s go to bed.‖

Mr. Gumb liked to go to bed. He

did it several times a night.

„[…] Tak pojď už, jdeme

rychle do

postele.― Obecně vzato,

chodil pan Gumb do

postele velice rád. Dělal

to několikrát během noci.

100 Asimov, I. -

The Caves of

Steel

Then it was: Let‘s get him home. Potom jsem se měl s ním

odebrat domů.