Simona Zvěřinová

Anglické rozkazovací věty s imperativem první osoby plurálu a jejich české překladové protějšky

English first person plural imperative clauses and their Czech counterparts

Bakalářská práce

Posudek vedoucí práce

Simona Zvěřinová se ve své bakalářské práci zaměřila na diskurzní funkce anglických rozkazovacích vět v první osobě plurálu. Podává kontrastivní pohled na zkoumaný větný typ; český překlad přitom používá jako indikátor funkce / ilokuční síly anglických konstrukcí.

V teoretické části porovnává autorka různé přístupy k diskurzní funkci a ilokučnímu významu rozkazovacích vět a vymezuje klasifikaci jejich typů, o kterou se bude opírat při popisu zkoumaného materiálu. Aby mohla adekvátním způsobem popsat a využít české překladové protějšky, věnuje část teoretické kapitoly také vyjadřování direktivní funkce v češtině.

V analytické části práce se autorka zaměřila na sto dokladů rozkazovacích vět v první osobě plurálu a jejich české protějšky. Jednotlivé doklady jsou klasifikovány podle jejich ilokučního významu do šesti tříd. Na základě podrobného přesného stupňovitého popisu českých protějšků autorka ukázala, jak je možné tyto korespondence využít – v kombinaci s analýzou lexikálně-gramatické stavby anglické věty (viz. např. *let's go (and see)* jako indikátor návrhové funkce) - pro určení nebo zpřesnění popisu funkce anglických rozkazovacích vět. České překlady, které obsahují sloveso *moci* v tázací větě, mohou např. sloužit jako indikátory funkce žádosti, zatímco spojení slovesa *moci* a kondicionálu indikuje, že anglická rozkazovací věta bude mít spíše funkci doporučení. Kombinací těchto dvou přístupů (pohledu monolingvního a kontrastivního) se autorce také podařilo odhalit dvě metadiskurzní funkce rozkazovacích vět: textově-organizační *let's see* a postojové *let's face it / let's be honest*.

Bakalářská práce prezentuje přehledně a jasně konečné výsledky podrobné složité analýzy. Oceňuji to, jak autorka v průběhu práce dokázala přistupovat ke každému dokladu z různých pohledů a hledat společné rysy, které by umožnily jej určitým způsobem kategorizovat. Je ale třeba ocenit také to, že při psaní analytické části práce se dokázala na detailní popis jednotlivých dokladů podívat s nadhledem a prezentovat výsledky v promyšleném souhrnu.

Práce byla průběžně konzultována; nemám proto žádné další připomínky ani dotazy.

Závěr

Bakalářská práce Simony Zvěřinové splnila náročné zadání a vyhověla i dalším požadavkům kladeným na bakalářské práce. Doporučuji ji proto k obhajobě a předběžně ji hodnotím jako výbornou.

V Praze 16. června 2014

PhDr. Markéta Malá, Ph.D.